et vous frapperez à la porte, disant : Seigneur, ouvrez la porte. Et il vous répondra, disant : Je ne sais d'où vous êtes. Alors vous commencerez à dire : Nous avons mangé et bu devant vous, et vous avez enseigné sur nos places. Et il vous dira : Je ne sais d'où vous êtes; retirez-vous tous de moi, ouvriers d'iniquité; Il y aura là pleur et grincement de dents, <sup>3</sup> quand vous verrez Abraham, Isaac et Jacob, et tous les prophètes dans le royaume de Dieu, et vous, chassés dehors. Et il en viendra de l'Orient, et de l'Occident, et de l'Aquilon et du Midi, et ils auront place au festin dans le royaume de Dieu. <sup>4</sup> Et voilà que ceux-là sont les derniers, qui étaient les premiers, et ceux-là sont les premiers qui étaient les derniers.

dicentes : Domine, aperi ostium; et respondens dicet vobis : Nescio vos unde sitis. Tunc incipietis dicere : Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis : Nescio vos unde sitis; discedite a me omnes, operarii iniquitatis : ibi erit fletus et stridor dentium. Cum videritis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquilone, et Austro, et accumbent in regno Dei. Et ecce sunt novissimi, qui erant primi; et sunt primi, qui erant novissimi.

3. Ces paroles sont adressées spécialement aux Juifs, qui, en leur qualité d'enfants de la promesse, s'imaginaient avoir un droit exclusif à l'héritage céleste recueilli par les patriarches et les prophètes. Mais ils s'en verront exclus et repoussés, sans que pour cela les vastes palais du Père qui est au ciel soient dépourvus de dignes habitants. Ils viendront des quatre vents s'asseoir au banquet des âmes, avec le Père des croyants et tout le chœur des justes.

4. Ainsi les Juifs, appelés les premiers au royaume de Dieu, y seront les derniers, c'est-à-dire s'en verront définitivement exclus; et ceux qu'ils en croyaient exclus, c'est-à-dire les peuples païens, y occuperont les premières places. On peut dire aussi que la prophétie se réalisera par la conversion des Juifs, après que l'Évangile aura été prêché à toute la terre; ils reviendront alors à la foi et seront les derniers élus.

## \* Paragraphe Quinzième

HÉRODE VEUT FAIRE MOURIR JÉSUS-CHRIST  
MENACES CONTRE JÉRUSALEM

a. L. XIII.  
31-33.

(a) In ipsa die accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi : Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis : Ite, et

Ce même jour, quelques-uns des Pharisiens s'approchèrent, disant : Sortez et retirez-vous d'ici, car Hérode veut vous faire mourir. Et il leur dit : 'Allez, et